ATA Nº9/2020 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR 2

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às treze horas, por 3

videoconferência, participaram os seguintes membros do Colegiado do Programa de Pós-4

Graduação em Extensão Rural, sob a presidência da professora Andréa Cristina Dörr 5

(Coordenadora), os docentes: Janaína Balk Brandão (Coordenadora substituta), Alisson 6

Vicente Zarnott, Gisele Martins Guimarães, a doutoranda Jana Rossato Gonçalves e a 7

mestranda Rocheli Medianeira Bariani Chiappa. A presidente deu as boas-vindas a todos, 8

pediu autorização para gravar a reunião e em seguida iniciou a leitura da pauta para 9

apreciação a seguir: 1) Criação da Comissão de Autoavaliação do PPGExR; a profa. 10

Andréa Cristina Dörr explanou, aos demais membros do Colegiado, que um dos critérios da 11

avaliação quadrienal do PPGExR pela CAPES se refere a autoavaliação do programa e relatou 12

a necessidade de criação da Comissão de Autoavaliação no intuito de contemplar essa 13

exigência e de forma assertiva preencher tal critério. A Comissão de Autoavaliação será 14

composta por docentes experientes do PPGExR que contribuirão muito neste processo, por 15

discentes que também irão encarar com seriedade este trabalho, pela secretária do PPGExR 16

Sônia Aparecida dos Santos Cogo Gehlen a qual desempenha com muito afinco e experiência 17

a Plataforma Sucupira e pela profa. Drª Vivien Diesel, professora voluntária do PPGExR, a 18

qual dará o assessoramento. Farão parte da referida Comissão: Os docentes: Profa. Andréa 19

Cristina Dörr (presidente), profa. Janaína Balk Brandão, profa. Gisele Martins 20

Guimarães, prof. José Geraldo Wizniewsky, prof. Joel Orlando Bevilaqua Marin e prof. 21

Marcos Botton Piccin. Os discentes do mestrado e doutorado do PPGExR: Carla Rosane da 22

Costa Scott, Lucas Moretz-Sohn Davis Vieira, Angélica Cristina Rhoden, Bruna Lunkes 23

e Larissa Terra Langer e a Servidora Técnica Administrativa: Sônia Aparecida dos Santos 24

Cogo Gehlen. Após a deliberação a comissão de Autoavaliação do PPGExR foi aprovada 25

pelo Colegiado. 2) Inclusão de membros no Comitê de Credenciamento do PPGExR; a 26

profa. Andréa Cristina Dörr informou aos demais presentes que o prof. José Marcos Froehlich 27

solicitou a saída como presidente, mas permanecerá como membro do Comitê de 28

Credenciamento até final de março de 2021. Com o intuito de ampliar o quadro de professores 29

no referido Comitê se fará necessário a inclusão de mais membros. A profa. Andréa Cristina 30

Dörr assumirá a presidência em substituição ao prof. José Marcos Froehlich e será feita a 31

inclusão da profa. Janaína Balk Brandão como membro do Comitê que, conforme foi 32

informado pela profa. Andréa Cristina Dörr, está com seu regulamento em fase de revisão 33

para posterior aprovação por este Colegiado. Após as discussões, a inclusão de membros no 34

Comitê de Credenciamento foi aprovada pelo Colegiado do PPGExR. 3) Aprovação da 35

solicitação de prorrogação de prazo de defesa de exame de qualificação do aluno 36

Eduardo Miotto Flech; a profa. Andréa Cristina Dörr apresentou, aos demais presentes, o 37

requerimento de solicitação de 1(um) mês de prorrogação de prazo de defesa de exame de 38

qualificação solicitado pelo aluno do doutorado do PPGExR Eduardo Miotto Flech. Após as 39

discussões, a solicitação de prorrogação de prazo de defesa para exame de qualificação foi 40

aprovada pelo Colegiado. 4) Assuntos Gerais; foi comentado sobre os trâmites do processo 41

de desligamento do acadêmico Luciano Rozalino, onde foi solicitado, junto a Perícia Oficial 42

em Saúde da UFSM, um parecer da junta médica sobre a situação de saúde do discente, para 43

posterior avaliação do seu pedido de prorrogação de prazo por 12 meses. Em relação a Aula 44

Magna que foi realizada por videoconferência, a profa. Janaína Balk Brandão mencionou a 45

importância deste tipo de evento para a avaliação do programa, bem como, sugeriu que os 46

professores do PPGExR socializem seus contatos internacionais entre si visando o espaço de 47

troca de conhecimento com professores de outros países o que contribuirá para o critério de 48

internacionalização e que tais professores sejam incluídos em bancas de defesas e palestras, 49

inclusive, contribuindo como coorientadores em Teses e Dissertações. A profa. Janaína Balk 50

Sohn David Vieira, Angélica Cristina Rhoden

Brandão e a profa. Gisele Martins Guimarães pontuaram, também, a importância da retomada 51

do contato com a África e demais países do continente africano, bem como, com outros países 52

que neste processo de internacionalização contribuirá positivamente na avaliação quadrienal 53

do PPGExR.   Para finalizar a reunião, a presidente, professora Andréa Cristina Dörr, 54

agradeceu a participação e o empenho de todos. Nada mais havendo para ser tratado, foi 55

encerrada a presente reunião e, para constar, eu, Simone Souza Baptista, lavrei a presente Ata, 56

que vai assinada por mim e demais membros do Colegiado que participaram da reunião por 57

videoconferência. Santa Maria, 03 de novembro de 2020. 58

 59

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA Nº 9 - 2020 Reunião Colegiado.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.051651/2020-62
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

3143876 - SIMONE SOUZA BAPTISTA (Assistente em Administração)

03.10.15.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - SCPPGER

04/11/2020 11:49:31

1635183 - ALISSON VICENTE ZARNOTT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEDA

04/11/2020 11:56:37

1728855 - ANDREA CRISTINA DORR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

04/11/2020 12:00:31

2571757 - JANAÍNA BALK BRANDÃO (Coordenador de Curso (Substituto))

03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

04/11/2020 13:48:53

201860082 - JANA ROSSATO GONCALVES (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.15.01.0.0 - PG Doutorado em Extensão Rural - 42002010009D7

05/11/2020 19:56:18

201960507 - ROCHELI MEDIANEIRA BARIANI CHIAPPA (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.15.02.0.0 - PG Mestrado em Extensão Rural - 42002010009M6

09/11/2020 10:42:08

2506566 - GISELE MARTINS GUIMARAES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEDA

09/11/2020 11:17:32

Código Verificador: 411593

Código CRC: 578a8a96

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=411593&crc=578a8a96
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=411593&crc=578a8a96
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=411593&crc=578a8a96